НАСТАВНА ПРОГРАМА ПО ПРЕДМЕТОТ

ЦАРИНСКО ПРАВО
I. Податоци за раководителот на предметната програма и предметните наставници

	Име и презиме:
	Научен степен иакадемско звање:

	Весна Пендовска
	Доктор на правни науки, Редовен професор


II. Основни податоци за предметната програма

	Назив на предметната програма: ЦАРИНСКО ПРАВО



	Код на предметната програма:

5081206
	Број на кредити:

8 (осум) 

	Вкупно часови настава:

75 часови 
	Број на страници задолжителна литература:

450 

	Студиска година кога се изучува предметната програма:

Четврта година (втор циклус на правни студии)

- изборен во насоката финансово право и финансии.
	Семестар во кој се изучува предметната програма:

8 семестар 


III. Опис на предметната програма и клучни зборови (термини)

	Опис на предметната програма

	 Материјата на предметот по Царинско право опфаќа корпус прашања за правните аспекти на царината и царинските инструменти, како и на царинскиот систем во целина. Се изучуваат  модерните сфаќања за улогата на царината во отворените пазарни економии, постулатите при конципирањето и водењето на надворешно – трговската и заштитната политика, како и царинските прописи на Европската Унија. Покрај основните царински инструменти, студентите ќе се запознаат и со вонцаринските мерки со цел да добијат солидни познавања за сите релевантни институти инструменти од правниот режим на царините во Република Македонија и Европската унија.

	Клучни зборови (термини) за предметната програма

	Надворешна-трговска размена, вонцарински инструменти, Светска трговска организација, царина, царински систем, царинска тарифа, царинска декларација, царинска вредност, Царинска управа на Република Македонија. 


IV. Цели и резултати што треба да се постигнат

	Цели и резултати што треба да се постигнат

	Оваа научна дисциплина има за цел да му ги доближи на студентот потребните знаења за: 

· основните институти во доменот на царинската заштита; 

· правните процедури при вршењето на царинскиот надзор и царинската контрола во рамките на царинското подрачје на државата; 

· правата и обврските на учесниците во царинската постапка; 

· делокругот на надлежности и организацијата на управните органи од областа на царините. 

 Студентот покрај теоретските ќе стекне и практични знаења кои ќе му овозможат да работи во царинските управни органи, шпедиции, како и да врши должност на застапник во царински постапки.   


V. Методологија на предавање

	Методологија на предавање

	Во наставата ќе бидат применувани вообичаените техники на предавање прилагодени на спецификите на наставната програма по предметот Царинско право. Примарно ќе биде застапена интерактивната настава со студентите која подразбира активно учество на студентот во текот на наставата, преку презентација на теми од предметната програма, како и учество во дебати и дискусии во текот на предавањето. Бидејќи во оваа предметна програма акцентот ќе биде ставен на позитивно-правната рамка на царинскиот систем на Република Македонија, во определен обем наставата ќе се спроведе и преку гостувања на надворешни експерти од Секторот за даночна и царинска политика при Министерството за финансии, Царинска управа на Република Македонија и овластени шпедиции. Студентите исто така ќе бидат вклучени во наставата и преку дополнителни активности како што се изработка на есеи на релевантни теми, спроведување на истражување и изработка на проекти и други форми на дополнителни активности преку кои би можело да се оцени степенот на совладаноста на материјата од страна на студентот.


VI. Методи на оценување

	Метод на оценување: 

Комбинација од:

1. Писмен испит со поголем број на прашања;

2. Изготвување на научно-истражувачка работа, и

3. Активност.
	Оценување: 

Оценувањето на студентите се врши со оценки од 5 до 10 со следниот опис на оценката:

· Оцена 10 – 91-100 поени

· Оцена 9   - 81-90 поени
· Оцена 8 – 71-80 поени
· Оцена 7 – 61-70 поени
· Оцена 6 – 51-60 поени 

	Оценката се офорува по следниов основ:

	Тест
	Научно-истражувачка работа
	Активност

	70% или 40% стандардизиран тест и 30% есеј
	20%
	10%


VII. Детална структура на предметната програма

	Недела бр. 1
	број на часови: 4 часа

	Назив на тематската целина:
Меѓународна трговска регулатива


	Задолжителна литература:

1. Кикеркова, Ирена, Надворешна трговија, Економски факултет-Скопје, Скопје, 2008, стр. 80-114

	Детална структура на тематската целина:

· билатерализам во регулирањето на меѓународната трговска размена
· мултилатерализам во регулирањето на меѓународната трговска размена
· Светска Трговска Организација (СТО) 

	Недела бр. 2
	број на часови: 4 часа

	Назив на тематската целина:
Меѓународна трговска регулатива
	Задолжителна литература:

1. Кикеркова, Ирена, Надворешна трговија, Економски факултет-Скопје, Скопје, 2008, стр. 115-160

	Детална структура на тематската целина:

· Органи на СТО
· Мултилатерални преференцијални трговски договори

	Недела бр. 3
	број на часови: 4 часа

	Назив на тематската целина:
Инструменти на надворешно-трговската заштита
	Задолжителна литература:

1. Кикеркова, Ирена, Надворешна трговија, Економски факултет-Скопје, Скопје, 2008, стр.162-253

	Детална структура на тематската целина:

· царини, 

· преференции, 

· премии, 


· стоковен контингент, 

· доброволна извозна квота, 

· дозволи, 

· забрани за увоз/извоз, 

· дампинг и антидампиншки мерки, 

· правила за потекло, 
· нетрговски бариери

	Недела бр. 4
	број на часови: 4 часа

	Назив на тематската целина:
Надворешно-трговски систем и надворешно-трговска политика на Република Македонија
	Задолжителна литература:

1. Кикеркова, Ирена, Надворешна трговија, Економски факултет-Скопје, Скопје, 2008, стр. 310-366
2. Пендовска Весна, Јосимовски Александар, Модернизираниот Царински закон на Европската унија и неговото влијание на царинско право на Република Македонија, труд за Годишник во чест на проф.Манговски, 2016

	Детална структура на тематската целина:
·  инструменти на надворешно-трговски систем

· правна рамка

· надлежни институции

	Недела бр. 5
	број на часови: 4 часа

	Назив на тематската целина:
Институти на царинскиот систем
	Задолжителна литература:

1. Атанасовски, Живко, Биљановска, Јованка. Царински систем, Економски факултет- Скопје, Скопје, 2006, стр. 165-176, 191-208

2. Царински закон

	Детална структура на тематската целина:
· Царинска вредност

	Недела бр. 6
	број на часови: 4 часа

	Назив на тематската целина:
Царински надзор и контрола
	Задолжителна литература:

1. Атанасовски, Живко, Биљановска, Јованка. Царински систем, Економски факултет- Скопје, Скопје, 2006, стр. 237-286

2. Царински закон

	Детална структура на тематската целина:

· Царински дозволено постапување или употреба на стока

	Недела бр. 7
	број на часови: 4 часа

	Назив на тематската целина:
Правила за потекло
	Задолжителна литература:

1. Атанасовски, Живко, Биљановска, Јованка. Царински систем, Економски факултет- Скопје, Скопје, 2006, стр. 229-233, 317-327

2. Царински закон

	Детална структура на тематската целина:
· Поим

· Видови

· Карактеристики

· Значење 

	Недела бр. 8
	број на часови: 4 часа

	Назив на тематската целина:
Слободни царински зони 


	Задолжителна литература:

1. Атанасовски, Живко, Биљановска, Јованка. Царински систем, Економски факултет- Скопје, Скопје, 2006, стр. 229-233, 317-327

	Детална структура на тематската целина:
· Поим

· Видови

· Карактеристики

· Значење

	Недела бр. 9
	Број на часови: 4 часа

	Назив на тематската целина:
Царински постапки
	Задолжителна литература:

1. Атанасовски, Живко, Биљановска, Јованка. Царински систем, Економски факултет- Скопје, Скопје, 2006, стр. 287-314

2. Царински закон

	Детална структура на тематската целина:
· Видови царински постапки
· Странки во постапките (права и надлежности)

	Недела бр. 10
	број на часови: 4 часа

	Назив на тематската целина:

Царинска тарифа
	Задолжителна литература:

1. Атанасовски, Живко, Биљановска, Јованка.  Царински систем, Економски факултет- Скопје, Скопје, 2006, стр. 209-225

2. Закон за царинската тарифа, (општи одредби)

	Детална структура на тематската целина:
· Поим на царинска тарифа

· Видови царински тарифи

	Недела бр. 11
	Број на часови: 4 часа

	Назив на тематската целина:
Царинска управа
	задолжителна литература:

1. Атанасовски, Живко, Биљановска, Јованка.  Царински систем, Економски факултет- Скопје, Скопје, 2006, стр. 177-187

2. Закон за Царинската управа

	Детална структура на тематската целина:
· Организација на Царинска управа на Република Македонија

· Надлежности на Царинска управа

	Недела бр. 12
	број на часови: 4 часа

	Назив на тематската целина:

Царинска унија на ЕУ
	задолжителна литература:

1. Ludger Schuknecht, Trade protection in the European Community, Harwood academic publishers

2. Д-р Миле Врањеш, Царине и царинска политика у функцији остваривања регионалних економских интеграција: пример Европска унија, Зборник радова Правног факултета у Новом Саду, 1/2012, стр. 101-117

	Детална структура на тематската целина:
· Поим и видови на царинска унија

· Историска ретроспектива на Царинска унија на ЕУ

· Инструменти на заштита на царинското подрачје на ЕУ


VIII. Активности на надворешни институции

	Активности на надворешни институции

	Гостување на надворешни експерти.


IX. Литература

	Задолжителна литература

	1. Пендовска, Весна, Авторизирани предавања, Правен факултет, Скопје, 2017
2. Кикеркова, Ирена, Надворешна трговија, Економски факултет Скопје, Скопје, 2008

3. Атанасовски, Живко, Биљановска, Јованка. Царински систем, Економски факултет- Скопје, Скопје, 2006

4. Д-р Миле Врањеш, Царине и царинска политика у функцији остваривања регионалних економских интеграција: пример Европска унија, Зборник радова Правног факултета у Новом Саду, 1/2012

5. Пендовска Весна, Јосимовски Александар, Модернизираниот Царински закон на Европската унија и неговото влијание на царинско право на Република Македонија, труд за Годишник во чест на проф.Манговски, 2016

6. Царински закон

7. Закон за Царинската управа
8. Закон за Царинската тарифа

	Дополнителна литература

	· Luc de Wulf, Sokol Jose, Customs: Modernization Handbook, World Bank, 2005

· Ludger Schuknecht, Trade protection in the European Community, Harwood academic publishers

· проф. д-р Душан Вељковиќ, Царински систем, Скопје 1996 

· Hans-Michael Wolffgang, „Увод у еуропско царинско право (I)”, Право и порези, Загреб, бр. 1/2008

· Миле Врањеш, „Начела пореског права Европске уније у функцији развоја унутрашњег тржишта Европске уније”, Правни живот, Београд, бр. 10/2006

· М-р Јован Зафироски, Пресудите на Eвропскиот Суд на Правдата, создавачи на европскиот внатрешен пазар како дел од критериумите од Копенхаген, Зборник во чест на проф. Стрезовски, Правен факултет, Скопје 2005


